S. ANTONIUS
DE PADUA.

S. AUG.

imo ipse sui accusator est, qui reum dicit quem leges defendunt. *Ibid.*, quæst. 127.

23. Noleus se esse reum, addit potius ad reatum, et sua excusando peccata, ignorat non se penam remove, sed veniam. *De Continent.*, cap. 5.

24. Superbia querit in alium referre quod perperam fecit, nusquam hic sonat petitio veniæ, nusquam imploratio medicine. *Proseco.*

25. Sed accusatio potius quam excusatio vera est, ubi mandati divini est aperta transgressio. *Lib. 13. de Civitat. Dei.*, cap. 14.

26. Esto accusator tuus, et Deus erit indultor tuus. *Serm. 7, de Verb. Dom.*

27. Dum non vult homo se accusare in eo quod fecit, Deum accusat, a quo factus est homo. *Ex Hom. quinq.*, hom. 11.

28. Quamvis vera sint quædam, non tamen iudici facile credenda sunt, nisi certis indicis demonstrantur. *Ibid.*, hom. 50.

29. Nihil tibi valet calliditas accusatoris, ubi est testis conscientia. *Super Psalm. lxxv.*, vers. 4.

30. Accusator falsus reus est illius rei quam alteri conatur impingere. *Epist. 338, ad abbatem Balduinum.*

31. Accusat conscientia, testis est memoria, ratio iudex, voluptas carcer, timor tortor, oblectamentum tormentum. *In Meditat.*, cap. 13.

32. Non qui accusatur sed qui convincitur, reus est. *Ibid.*, cap. 45.

CASSIODORUS. 33. Vir fixus, purus, innocuus omnes laudat, se semper accusat. *De Anima*, cap. 18.

CONCIL. TOLE- 34. Dignum est ut vita innocentis nulla maen- TANUM 7. letur pernicie accusatoris. *Proseco.*

35. Ideo si quis a quolibet criminatur, non ante accusatus supplicio detur, quam accusator presentetur. *Apud Gratian.*, part. 2, causa 3, quæst. 9, can. *Dignum.*

S. CORNELIUS 36. Omnia, quæ adversus absentes in omni ne- PAPA ET MAR- gotio, aut loco aguntur, aut iudicantur, omnino TYR. evacuantur; quoniam absentem nullus addicit, nec ulla lex damnat. *Apud Gratian.*, in *Decret.*, part. 2, causa 3, quæst. 9, can. *Omnia.*

S. DAMASUS 37. Calumniator, si in accusatione defecerit, PAPA. talionem recipiat. *Apud Gratian.*, in *Decret.*, part. 2, causa 2, quæst. 3, can. *Calumniator.*

DIDYMUS. 38. Saluti principum, est sui ipsius condemnatio. Et habetur apud Joan. Damasc., lib. 2 *Parallel.*, cap. 86.

S. KLEUBER. 39. Nihil contra quemlibet accusatum, absque PAPA. legitimo et idoneo accusatore fiat. *Apud Gratian.*, in *Decret.*, part. 2, causa 2, quæst. 1, can. *Nihil.*

S. FELIX. 40. Absente adversario, non audiatur accusator. PAPA. *Apud Gratian.*, in *Decret.*, part. 2, causa 3, quæst. 9, can. *Absente.*

41. Evidentia patrii scelerei non indiget clamore accusatoris. *Super Genes.* cap. iv, in illud: *Vox sanguinis fratris tui.*, etc.

42. Veritatem accusationis comprobat accusantium concordia. *Super Deuter.*, cap. xxi.

43. Quanto accusatio impiorum rarior et difficilior est, tanto peccandi licentia videtur eis esse major. *In Ecclesiasten.* cap. viii, super illud: *Vidi impios sepultos.*

44. Manifesta accusatione non indigent. *In Decret.*, part. 2, causa 2, quæst. 1, can. *Manifesta.*

45. Absente eo quem accusare quisquam voluerit, accusatori non erodatur. *In Decretis*, causa 3, quæst. 9, can. *Absente.*

46. Per scriptum nunquam accusator recipiatur, quia per scripturam nullus accusari potest; sed propria voce, et præsentem eo, quem accusare voluerit. *Ibid.*

47. Habetur in decretis sanctorum Patrum sancitum, non fore canonicum quemquam iudicari, vel damnari, antequam accusatores canonice examinatos presentes habeat. *Ibid.*, causa 3, quæst. 9, can. *Habetur.*

48. Qui accusare alium elegerit, præsens per se, et non per alium accusat. *Ibid.*, causa 3, quæst. 9, can. *Qui.*

49. Magis confert utilitati fraternæ, qui crimen accusando prosequitur, quam qui celando fovere nititur. *Ibid.*, causa 5, quæst. 5, can. *Non osculatur*, § *Ex his.*

50. Qui quod intulerit probare non valet, puniendus est. *Ibid.*, causa 5, quæst. 6.

51. Carnales prohibentur ab accusatione spiritualium, non spirituales ab accusatione carnalium. *Ibid.*, causa 6, quæst. 1, can. *Summa*, § *Pate.*

52. Cum perversi vere mala contra bonos non inveniunt, falsa fingunt, ut aliis derogando, ipsi iusti videantur. *Lib. 12 Moral.*, cap. 15.

53. Sibi met ipsi jam parcere renuit, qui malum non erubescit fateri quod fecit; et qui defendendo accusari potuit, accusando se celerrime defendit. *Lib. 22 Moral.*, cap. 9.

54. Perfectæ humilitatis indicium est, peccata et ultro accusare, et aliis accusantibus non negare. *Ibid.*, cap. 10.

55. Btisi foris reum sententia non clamat, intus tamen graviter conscientia accusat. *Lib. 32 Moral.*, cap. 7.

56. Quilibet peccator conversus in fletibus, iam iustus esse inchoat, cum coeperit accusare quod fecit. *Hom. 7, super Ezech.*

57. Sunt nonnulli, qui se de nequitia accusant criminis, et pravitate non corrigunt voluntatis. *In 1 Reg.*, cap. iii.

GLOSS. IV

GLOSS. ORD.

GRATIANUS.

GRATIANUS.

S. GREGORIUS
MAGNUS.

58. Antiquus hostis, cum quæ accusat mala, non invenit, ipsa ad malum inflectere bona querit. *Lib. 2 Moral.*, cap. 3.

59. Qui calumniam illatam non probat, penam debet incurrere; quam si probasset, reus utique sustineret. Et habetur in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 3, quæst. 6, can. *Qui.*

60. Invidi dum bonum quod vident accusare nequeunt, execrati malitia, malum quod non vident, ad accusationem querunt. *Lib. 6 Moral.*, cap. 13.

61. Malignus spiritus cogitationi, locutioni, atque operi nostro semper insidiis insistit; si forte quid inveniat, unde apud examen æterni iudicis accusator existat. *Lib. 3 Dialog.*, cap. 19, verbo *Sine.*

62. Nullus vos ibi lingua implicet, ubi conscientia non accusat. *Lib. 6, in Registro*, indict. 15, cap. 178, epist. 14, ad *Constantium episc. Mediolanensem.*

63. Quem conscientia defendit, inter accusatores liber est.

64. Liber sine accusatione esse non potest, si sola, quæ interiori audit, conscientia accusat.

65. Novum malitiae genus, accusare quod proditi timeas. *Epist. 24, ad Pammach.* et *Marcellin.*, lib. 1.

66. Mihi etiam vera accusatio contra fratrem displicet: non reprehendo alios, sed dico quid ipse non facerem. *Ibid.*

67. In personis, non in rebus fit accusatio. *Ibid.*

68. Qui irascitur, accusator sui est. *Ibid.*

69. Difficilis est accusatio in maiorem; si enim peccaverit, non creditur; si convicius fuerit, non puniunt. *In Ecclesiasten*, cap. 8, super illud *Psalm. ix: Laudator peccator*, etc.

70. Cum dicis fratres tuos teipso esse detestatos, deterior factus es tu ipse. *De Clavastro anima*, lib. 2, cap. 21.

71. Accusatur Christus coram militibus, et tacet, ut daret exemplum patientiæ: accusaris et tu, et litigas, ut sis exemplum perversitatis et malitiæ. *Ibid.*

72. Multi cum de criminibus accusantur, magna impudentia in alios sua delicta transferre nituntur. *Hom. 63, in Genes.*

73. Omnis qui se cognoscit, sui accusator est. *Hom. super Psalm. lxxxv.*

74. Omnis qui sua in hoc sæculo dolendo peccata accusat, et fuerit a se accusatus, a Deo erit excusatus. *Ibid.*

75. Ila est sui fructuosa accusatio, si subsequuta fuerit correctio: quotidie enim se accusare, et non corrigere, Deum tentare est. *Proseco.*

76. Melius est ut prius sit correctio, et postea accusatio: quam præcedat accusatio, et non subsequatur correctio. *Ibid.*

77. Magna humilitas, magna sapientia, magna prudentia, ut sciat vivens, sic se posse vivere, ut sibi sit accusatus, et Deo excusatus. *Hom. super Psalm. cxlii.*

78. Noli alium accusare, sed teipsum ita rotte laudabilem, ut omnem merito accusationem possis effugere. *Hom. 65, super Matth.*

79. Majora tormenta imminet, si cum aliis accuses, ejusdem criminis ipse obnoxius inveniaris. *Ibid.*

80. Nihil tam exitiale peccato, quam peccati accusatio. *Concio 3, de Lazaro mendico.*

81. Si vis eum, qui injuste egit, reum facere, ne accuses illum, sed reum te constitue. *Hom. 7, in Acta Apostol.*

82. Crudelium misericors, malum bonus, audentis mitis, timidum benignus, gloriosum modestus, studiosus segnem, pulicem incontinentem accusat. *Hom. 2, super Epist. I ad Cor.*

83. Accusatoris magnanimitas, iudicem securum reddit. *Hom. 49, in Epist. II ad Cor.*

84. Communis crimen est, publica injuria, cuique licet accusare volenti. *Hom. 1, ad Popul. Antiochen.*

85. Non oportet quemlibet iudicari, vel damnari, priusquam legitimos habeat presentes accusatores. *Apud Gratian.* in *Decret.*, causa 3, quæst. 9, part. 2, can. *Non.*

86. Necessæ est, secundum sacrarum Scripturarum documentum, ac secundum iustitiæ tramitem, et accusatum et accusatorem simul adesse. *Habetur in Decretis Gratiani*, part. 2, causa 3, quæst. 9, can. *Necessæ.*

87. Sine causa accusant peccata, quem pauper excusat: excusari non potest, quem fames pauperis accusat. *Serm. 14.*

88. Lascivus disciplinam, virtutum vitiosus, innocentiam criminosis accusat. *Ibid.*, *Serm. 32.*

89. Justus quisque semetipsum, dum sanete vivit, accusat: et se accusando magis magisque sanctificat. *Epist. 45, ad V. Episcop.*

90. Tunc vitiorum omnium barbarico sternimus, tunc polestales aereas invictissimo debellamus: si et innocenter vivimus, et tamen reos nos, ac peccatis tanquam obnoxios, accusamus. *Ibid.*

91. Merito homo divinorum honorum expers desiderit, qui dum alium accusare conatur, impudens seipsum culpam. *De Profugis.*

92. Fratrum nostrorum vita non facile debemus accusare, sed gemere. *Proseco.*

93. Christus utique non accusavit peccata nostra, sed tulit. *Lib. 2, de Vita contempl.*, cap. 6.

NICOLAUS
PAPA ET MAR-
TYR.Scribens Is-
hario
Rhemorum
archiepisc.S. PETRUS
CHRYSOLOG.S. PETRUS
DAMIANUS.PHILO
JUDÆUS.

S. PROSPER.

94. Rectus est, et bene invocatur Deum, qui in omnibus malis que patitur, se accusat, non Deum. Sent. 72, et habetur apud Aug.

95. Sicut repellit Deus peccata sua defendentem, sic recipit accusantem. *Ibid.*

S. PROSPER. 96. Apud justum iudicem, et misericordem Deum, qui se accusat, excusat. *Ibid.*, sent. 187.

SALVIANUS. 97. Maxima accusatrix hominum noxiorum, est usurpatrix innocentie arrogantia. Lib. 4, de *Cub. Dei.*

98. Quicumque sibi se excusat, accusat Deo. *Ibid.*

S. STEPHAN. 99. Neganda est accusatis licentia criminandi, priusquam se crimine, quo accusantur, exierint. PAPA ET MARTYR. Apud Gratian. in *Decret.*, part. 2, causa 3, quest. 11, can. *Neganda.*

SYNODUS. 100. Non solum ille reus est, qui falsam accusationem de alio profert; sed etiam is qui a rem cito criminibus prebet. Habetur in *Decretis* apud Gratian., part. 2, causa 2, quest. 3, can. *Non.*

S. THELESPHORUS PAPA ET MARTYR. 101. Accusatori omnino non credi decernimus; qui absente adversario causam suggerit. Apud Gratian. in *Decret.*, part. 2, causa 3, quest. 9, can. *Accusatori.*

S. THEODORUS. 102. Veritatem accusationis comprobatur accusantium concordia. Quest. 20, super, *Deuteron.*

S. THOMAS AQUINAS. 103. Publica infamia habet locum accusatoris 2, 2, quest. 66, art. 3.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 104. Accusans debet esse melior accusato, 2 *Politico.*

CICERO. 105. Accusatoris officium est, deferre crimina defensoris, diluere, et propulsare. Lib. 4, de *Arte Rhetor. ad Herennium.*

106. Innocens si accusatus sit, absolvi potest: nocens autem, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. Orat. 2, pro *Roscio.*

107. Non potest in accusando, socios vere defendere: qui cum reo criminum societate conjunctus est. Orat. 2, pro *Cecilio.*

108. Cum grave est accusari, tum etiam (si falso accuseris) non est negligendum. Orat. 23, pro *Murana.*

EPICETUS. 109. Non alios culpemus, sed nosmetipsos. Alios accusare in calamitate sua, hominis est incurditi: seipsum, ejus qui erudiri cepit: nec se autem, nec alium, eruditi. In *Enchirid.*, cap. 10.

PLATO. 110. Bonus vir hominem innocentem handquam solet accusare. *Sizygia* 3, de *Rhetor.*

SIXTUS PHIL. 111. Criminationes adversus sapientie studium non admittit. Sent. 250, apud *Bibl. Patr.* Vide etiam titulum *Confessio*, per totum, et *Consentientie remorsus*, sent. 87.

ACEDIA, ET PIGRITIA.

Etymologia, definitio, descriptio, divisio, origo, proprietates, comparatio.

Pigritia dicitur, eo quod pigeat difficultas laboris. In *Centiloq.*, part. 1.

Acedia, que graece *ἀκεία* dicitur, est seculi tristitia, quando damnis rerum, vel molestia corporum sic afficimur, ut etiam tedeat nos orare, vel legere, vel quippiam hujusmodi agere. Serm. 2, in *Quadrage.*

DEFINITIO ET DESCRIPTIO.

Acedia est torpor animi, bonum inchoare negligerentis. In *Centiloq.*, part. 1, sect. 21.

Acedia, est diffidentia de propriis viribus, et auxilio Dei implendi ardua, sive mandata. *Ibid.*

Rancor, est ex atra bili, aut nimia pigritia virium animi et corporis enervatio. De *fructibus carnis et spiritus*, cap. 7.

Torpor, est languentis animi pigritia, remissa motio, corporis totius hebetudo. *Ibid.*

Acedia, est ex nimia confusione animi nata tristitia, sive tedium. *Vel*: Acedia, est amaritudo animi nimia, qua jucunditas spiritualis existinguatur, et quodam desperationis principio, mens in seipsa subvertitur. *Ibid.*

Languor est agra mentis, desidia. *Ibid.*, cap. 9.

Acedia, est de virtutum laudabili exercitio, languida utriusque hominis dejectio. *Ibid.*, cap. 10.

Acedia, est lepra que quinque vulnera facit; scilicet somnolentiam, negligentiam, pigrityiam, otiositatem, et timiditatem. Super *Luc.*, cap. xviii.

Acedia, est animi remissio, mentis resolutio, neglectio vite monasticae, professionis odium, e cellula proditio. Gradu. 13.

Acedia, est animi debilitas. Orat. 6, de *Acedia.*

Acedia, est languor anime tolerantia carentis. *Aut*: Acedia, est desidia anime voluptatum amore laborantis. *Ibid.*

Acedia, negligentia est anima. In *Hecaton-tade* 3, sent. 31.

Acedia, est quoddam tedium operandi, que ita deprimit hominis animum, ut nihil ei agere libeat boni. 2, 2, quest. 35, art. 1.

Acedia, est tristitia de bono spirituali. 2, 2, quest. 36, art. 5.

Pigritia, est fuga ignava laborum. *Sizygia* 6, de *Definit.*

DIVISIO.

Est triplex pigrorum debilitas. Sunt in oculis contracti, in manibus contracti, in pedibus claudi.

Cæci, quia vident, et non intelligunt; contracti, quia congregant, et non distribuunt; claudi, quia ad intimam erroris lasciviam declinant, rectam viam salutis non arripiunt. Lib. 4, *Miscellan. codicis* 2, titul. 58.

ORIGO ET PRODUCTIO.

S. ANTONIN. Pigritia est filia acedie. Part. 3, titul. 9, cap. 13.

S. EDMUNDUS. De acedia nascuntur malitie, rancor, mine, desperatio, negligentia, vagatio mentis. De *speculo Ecclesie*, cap. 8.

S. EUSEBIUS EMISSENUS. Pigrityia mater, infidelitas est. Hom. 6, ad *Monach.*

S. JOANNES CHRYSOST. Radix et mater desperationis, ignavia est; nam ignavia desperationem parit; nunquam qui non torpescit, in desperationem proruet. Epist. 5, ad *Theodor. lapsum.*

S. THOMAS AQUINAS. Quatuor sunt que ex acedia procedunt; scilicet vita tristis calamitas, contemptus, egestas. In suis opus. De *Vitiis et virtutibus.*

Quatuor sunt que acediam producent: Loca obscura, que solitaria, rumor displicibilis, cogitatio debilis.

Quatuor sunt que acediam minuunt: Conversari cum delictis, assuescere cum gaudentibus, insistere conviviis, interesse dulcibus melodiis.

PROPRIETAS ACEDIE.

S. BONAVENT. Acedia horret labores, somnum amat, fugit aspera queque, vitat operationem, otio delectatur. Lib. 1, de *Profect. Religios.*, cap. 32.

S. JOANNES CLERICUS. Acedia est in psalmodia invalida, in oratione imbecillis, in ministerio ferrea, in opere manuum pigra, in obedientia improba. Gradu 13.

Acedia totas virtutum opes simul desidia dissipat. *Ibid.*

HUGO CARD. ET S. HIERON. Pigrityia est nutritrix paupertatis et penurie. Super *Proverb.*, cap. Hieron., lib. 1, in *Proverb.*

COMPARATIO.

S. ANTONIN. Sicut instrumenta artis, cum non exercentur, din, hebetantur et rubiginem contrahentia destruntur; ita et intellectus hebetatur, si torpescat desidia. Part. 1, tit. 3, cap. 4, § 2.

S. AUGUSTIN. Sicut inter ignem et aquam tenenda est via, ut nec exuratur homo, nec demergatur; sic inter apicem superbie et desidia, iter nostrum temperare debemus. Epist. 81, ad *Eudoxium Abbat.*

S. BONAVENT. Sicut asinus indiget pabulo, ne deficiat; onere, ne lasciviat; virga, ne pigre ambulet, vel deviet; sic pigrityia. Lib. 1, de *Profect. Religios.*, cap. 33

SENTENTIA PATRUM.

S. ANTONIN. 1. Cito pigrescit judicium humanum, nisi jugi

lectione reparatur. Part. 1, titul. 3, cap. 4, § 2.

2. Multo optabilius pigro inimicum non habere, quam vincere. Serm. 12, de *Verb. Apost.*

3. Desidia, segnitie, pigrityia, vitia sunt, quibus labor fugitur, cum labore ipse, etiam qui est utilis, pena sit. Lib. 22, de *Civil. Dei*, cap. 22.

4. Noli esse piger in labore breviter, et gaudebis incessabiliter. Super *Psalm.* xciii, versu 20: *Qui fingis laborem in precepto.*

5. Solus miser homo acedia soporatus, a suo officio frequenter recedit; et Dei imaginem in se deturpans, in acedia perseverat. Serm. 17, ad *Fratr. in eremo.*

6. Cum te acedia affici sentis, noli propterea diffidere a studio spirituali, sed juvantis require manum, trahi te obsecrans. Serm. 21, in *Cent.*

7. Piger ad vigilias est somnolentus, ad iram preceps, ad odium pertinax, segnior obtusiorque ad orationem. Serm. 54, super *Cantic.*

8. Tedium et acediam procul pellit sanctarum varietas observationum. Epist. 78.

9. Remissa segnitie, mansuetudo creditur; et pigrityia vitium, quietis virtutem imitatur. In *Medit.*, cap. 11.

10. Vade ad fornicam, o piger. Satis est homini magna confusio, quod oporteat cum addiscere a tam parvo, et despecto magistro. Titul. 1, *Dial.*, cap. 7.

11. Contra filias pigrityie, summum remedium est, diversitas occupationum. *Ibid.*

12. Pigro, cella carcer est. Lib. d. *Profectu religios.*, cap. 32.

13. Gravis acedia est, negligentem persolvere ea que quisque tenetur; gravior, pretermittere; gravissima, alios impedire. *Ibid.*, cap. 33.

14. Ex consuetudine otii homo mollis et piger efficitur, ut nihil velit pati vel facere, nisi quod libet. *Ibid.*, lib. 2, cap. 14.

15. Nihil magis est acedioso onerosum, quam Deo intendere, et his que spectant ad studium et profectum spirituale. Lib. 1, de *Profect. religios.*, cap. 32.

16. Acedia et otiositas dispergunt universarum virtutum divitias. De *Profect. monast.*, art. 19.

17. Acediosus et piger semper cogitat de lauta ventris sui repletionem, que ritque exteriora solatia ac vana colloquia. *Ibid.*

18. Firmo ac stabili corde simus; nam virtuti adversatur segnitie, et acedia. De *Virtute*, cap. 4.

19. Vir in torpore dies suos transiens, seipsum decipit. Ad *Monachos*, parenest 34.

20. Omnibus rebus gravibus atque molestis, gravior ac molestior est pigrityia; maxime si sociam habeat perfidiam: nam pleni sunt fructus ejus veneno mortifero. De *Timore Dei.*

S. AUGUST.

S. BONAVENT.

S. BONAVENT.

DIONYSIUS

CARTHUS.

S. EPHRAM.

21. Piger, nec sibi est utilis, nec proximo. *Ibid.*
- GILBERTUS ANGLUS. 22. In cœtu et congerie Sanctorum, nil otio vanius, nil anxius acedia, nil timore turbatus. *Serm. 29, in Cant., apud S. Bernardum.*
- GLOSSA ORDINARIA. 23. Piger est cujuslibet, vitam inspicere negligentis. *Super Proverb. xxiv, cap. 24, super illud: Per agrum hominis pigri.*
- S. GREGORIUS MAGNUS. 24. Sæpe pigrus mentes amor ad opus excitat. *Lib. 6 Moral., cap. 17.*
25. Sæpe opera bona desidia interveniente deficiunt; quia a fervore, quo cœpta sunt, frigescente amore tabescunt. *Ibid., lib. 9, cap. 17.*
26. Dum mens secreta redditur, in torporem laxatur. *Lib. 1 Moral., cap. 17.*
27. Dum menti nonnunquam ignavia surrepit, prudentia frigescit; nam cum fessa torpet, ventura non prævidet. *Ibid., lib. 2, cap. 27.*
28. Dum sublimia intelligendo in elatione se animus erigit, in rebus imis et vilibus gravi hebetudine pigrescit. *Ibid.*
29. Quid detestabilis in vitis, quam desidia acediae? *Lib. 5 in 1 Regum, cap. 1.*
30. Duo sunt quæ in bonis operibus necesse est ut studiosè formidentur, desidia videlicet, et fraus. *Lib. 9 Moral., cap. 47.*
31. Torpere quisque appetit, et laborem subire pro Domino (etiam cum pravalet) refugit. *Hom. 18, super Ezech.*
32. Homo occulta super se judicia, quæ pressus torpore dissimulat; terrore saltem pulsatus expavescat. *Lib. 2 Moral., cap. 7.*
33. Acedia vitium, tedium cordis est. *Lib. 5, in 1 Regum, cap. 17.*
34. Acedia a corde depellitur, si semper bona cœlestia cogitentur. *Ibid.*
35. Nescit mens per torporem veterascere, quæ studet per desiderium semper inchoare. *Lib. 22 Moral., cap. 2.*
36. Plerumque piger, dum necessaria negligit agere, quædam sibi difficilia opponit, et in otio torpescit. *In Pastor., part. 3, cap. 1, admon. 16.*
- HUGO A SANCTO VICTORE. 37. Exeute torporem, qui cœli quasvis honorem. *Serm. 53.*
38. Carnales mentes, ne in bono opere se exercent, pigritia ligat. *De Instit. monast. ad Novit., cap. 4.*
- HUGO CARD. 39. Piger cum viam penitentiae aggredi cogitant, animadvertunt amaritudinem, et quasi a sepihus spinarum resiliunt. *Super Proverb., cap. xv, super illud: Quasi a sepihus spinarum.*
40. Piger propter pigritiam suam, non vult exire de luto stercoreum vitiorum, sed permittit se putrescere. *Super Ecclesiasticum, cap. xxii.*
- JOANN. CASS. 41. Acedia maxime solitariis magis experta est, et in eremo commorantibus infestior hostis ac frequens. *Lib. 40, de Spir. acedias, cap. 1.*
42. Acedia, cum miserabilem monachi obsederit mentem, horrorem loci, fastidium celle, fratrum quoque qui cum eo commorantur, aspersionem gignit, atque contemptum. *Ibid., cap. 2.*
43. Vere ab omni contemplatione et intuitu spiritualium sensuum dormitat anima, quæ acedia telo fuerit sauciata. *Ibid., cap. 4 super illud Psalm. cxviii: Dormitavit anima mea præ læcio.*
44. Acedia effectus in monacho, horror loci in quo commoratur, fastidium celle, fratrum aspersione, atque contemptus, inertia et desidia ad omne opus, vagatio extra cellam, neglectus sacra lectionis, gemitus et suspiria quod ibi nihil proficiat, opinio quod alibi sibi aliisque magis prodesset, desiderium aliis presidendi, ut proxi plurimis, desperatio salutis, nisi relicta cella, lassitudo corporis, cibique esuries, crebra egressio, et ingressio celle, inquietudo continua, otiositas in omni actu spirituali, somnolentia, et solatium omne in dormitatione, visitationes et salutationes supervacaneæ, invasiones quasi necessarie parentum ac religiosorum, familiaritates periculosæ.
45. Experimento probatum est, acedie impugnationem non declinando fugiendam, sed resistendo superandam. *Ibid., cap. 25.*
46. Grave malum est desidia, facilius ut facilia videantur difficilia. *Hom. 14, in Ezech.*
47. Torpescit virtus, ubi certamen defuerit; et facile hostis malitia coalescit, si pigrescat animus repugnantis. *Serm. de Interdict. arboris ad Adam.*
48. Laboris desidia, insolescit hostis sævilia. *Ibid.*
49. Quidquid homo contra naturam suam agit, pigrius agit. *Hom. 34, Oper. imperf. sup. Math.*
50. Ignavus acrioribus stimulis, ab ignavia excitandus est. *Hom. 43, super Joann.*
51. Qui pigritia deditus est, venit vit, deliciasque vacat; omnis enim malitiæ fomes, est desidia. *Ibid.*
52. Duses et supinus (si vel tenais tentationum aura afflari) statim commoveatur, et decedit. *Hom. 2, super Genes.*
53. Pigra est humana vita, et ad perditionem proclivis; non propter naturæ suæ opificium, sed propter voluntatis desidiæ. *Hom. 17, in Joann.*
54. Desidia, res inutilis est, et fructu carens. *Hom. 35, in Acta Apost.*
55. Desidia peiores, timore autem meliores efficitur. *Hom. 2, super Ep. ad Cor.*
56. Piger multa incassum facile loquitur, multa perperam agit, et per totam diem nihil operatur, torpet plurimum. *Ibid., Hom. 5.*

- S. JOANNES CHRYSOSTOM. 57. Spiritus sanctus in anima remissa et segni, permanere non susinet. *Hom. 54, super Ep. ad Hebræos, in Morali.*
58. Perditionis nostræ causa nulla alia est quam negligentia nostra, atque desidia. *Lib. 1, de Compunct. cordis.*
59. In corde pigri, ut cereus ardet peccatum. *In Serm. de Penitent.*
60. Qui desos est, et supinus, quia nequit seipsum, ut decet, moderari, perpetuo perturbationibus et affectionibus obnoxius est. *Hom. 9, super Genes.*
61. Omni diabolica operatione perniciosior est mmodica meroris et acedie magnitudo. *Lib. 3, de Provident.*
62. Qui seipsum luget, acediam nescit. *Gradu 13.*
63. Vir bene subjectus, alienus est ab acedia. *Ibid.*
64. Acedia monacho mors est quam in se jugiter continet. *Ibid.*
65. Vitium pigritiæ procul sit; per torporem enim vires et ingenium diffluunt. *Lib. 2, de Synonymis, cap. 12.*
66. Natura obscuratur desidia, desidia frigescit ingenium, torpor exsuperat sensum, et scientiæ lumen extinguit. *Ibid.*
67. Nihil ignavia turpius, nihil pejus, nihil deterius. *Ibid., cap. 13.*
68. Desidia in omni opere bono formidanda est, desidiæ enim agimus quoties per torporem languide ea quæ Dei sunt, operamur. *Lib. 2, de Summ. bono, cap. 40, sent. 1.*
69. Veraciter condemnatur, si per torporem ea quæ bona sunt, agimus. *Ibid., lib. 3, cap. 19, sent. 4.*
- S. LAURENTIUS IUSTINIANUS. 70. Fortes acedia deprimit viros, et spirituali assuetos in bello, frequentissime ex cordis ignavia facit dormitare præ tadio. *Pros.*
71. Ab hac quisquis fuerit corde possessus, iudicium divinum non metuit, legis mandata negligit, suamque salutem contemnere hinc videtur.
72. Illi non placet legere, non libet psallere, orationi vacare, celebrare jejunia, nocturnisque fastidii interesse vigiliis.
73. Anitit quiddam devotionis est, quiddam spiritualis lætitiæ, quiddam futuræ felicitatis poterat in mente dulcescere.
74. Et veluti defunctus quodam insensibilitatis aggerè agnoscutur esse sepultus. *Part. 2, lib. 4, de Spiritualis animæ interitū, cap. 24.*
- S. NILUS. 75. Acedia affectus is potissimum, qui in solitudine degunt, bellum inferi. *Orat. 6, de Acedia.*
76. Matrem vitiorum, ignaviam existima; bona enim quæ jam tenes, deprædator; quæ vero non dum possides, non sinit acquirere. *Patrensis. 95.*
77. Vicina morti læbes est, torpor animorum. *S. PAULINUS. Epist. ad Macharium.*
78. Torpere pigritia, nihil aliud est quam suffocare virtutem, nutrire superbiam, viamque construere ad gehennam. *Epist. 9.*
79. Homo desos et ignavus, si præsit populis, non sibi soli fit noxius, sed multis; dum sequentes se suo vitiat et perdit exemplo. *Serm. 106.*
80. Segnes frange moras, torporis frange catenas. *Epist. 23, ad Guillelm. monach.*
81. Acediosus cellula clausus, inter frequentias populorum discurrit; nudinas, et angustias sollicitus mercator oberrat. *Prose.*
82. Piti et requies tormentum, sessio labor, silentium pena, clausura infernus.
83. Sic cæcatus lumine mentis, claususque quasi tenebroso carcere, rursus ad molam inquietudinis redit. *Epist. 20, ad Gislebert.*
84. Piger semper allegant impedimenta. *Super Epist. ad Hebr., cap. vi.*
- SENTENTIE PAGANORUM.
88. Est in animis omnium fere, molle quiddam, demissum, humile, enervatum quodammodo et languidum; si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius, sed præsto est domina omnium, et regina ratio, ut imperet illi parti animi (quæ obedire debet,) velut servo dominus, velut imperator militi, velut parens filio. *L. 2, Tusc. quasi.*
86. Non est segnitie neque molliæ remittendus animus. *Syzigia 4, in Dial. 1 Alcibiadis.*
87. Nihil pigrius delicatis. *Lib. 9, Ep. 32, ad Titianum.*
88. Sæpe quos labor roboraverat, desidia consumpsit. *Lib. 1 Controvers., controvers. 8.*
89. Non putant desidiosi posse fieri quiddam facere non possunt; ex infirmitate sua de virtute ferunt sententiam. *Prose.*
90. Luxurioso frugalitas pena est; pigro supplicii loco, labor est; desidioso studere, torqueri est.
91. Multis tormentum est, vino carere, aut prima luce excitari; non ista difficilia sunt natura, sed nos fluidi et enerves. *Epist. 74.*
92. Inhonestæ est omnis in ullo actu pigritia. *Epist. 74.*
93. Cito inertis otio vita torpescit, si relinquentum est quiddam offendit. *Epist. 81.*
94. Male mihi esse malo, quam mollior; quia paulatim effeminatur animus, atque in similitudinem pigritiæ (in qua jacet) solvitur. *Epist. 82.*
95. Oratio vel vota pigri, sermo vanus. *Serm. 118.*
- Vide etiam in titul. *Tepiditas.*
- PETRUS BLESENSIS. S. PETRUS CHRYSOLOGUS. S. PETRUS DAMIANUS. V. PETRUS MAURITIUS ABRAS CLUN. S. THOMAS AQUINAS. CICEBO. PLATO. PLINIUS II. SENECA.

ACQUIRERE.

COLLECTOR. *Definitio.* Acquisitio est justa alicujus rei licitæ comparatio.

SENTENTIA PATRUM.

AMBROSIIUS. 1. Quantumvis acquirat, eget qui semper plus concupiscit. Lib. 4 *Offic.*, cap. 30.

2. Liqueat ea esse perpetua et solida, quæ sincere potius, quam dolo acquiruntur; ea vero quæ simulatione parva sunt, non posse diu permanere. *Ibid.*, lib. 2, cap. 22.

3. Fructus laboris tui, thesaurus est inopi; et duo æra, si sola sint, census est largientis. Lib. 4, *de Virginitate*.

4. Quo plus unusquisque acquisierit, plus sitit, et quasi quadam inardescit ebrietate cupiditatum suarum. Lib. 10, epist. 82, *ad Verocellensem Eccles.*

S. ANTONIN. 5. Magna bona non acquiruntur, nisi magno labore, aut magno pretio, seu valore. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 16.

S. AUGUSTIN. 6. Nihil mirum est, quod miseri homines non adipiscuntur quod volunt (id est beatam vitam), illud enim cui comes est, et sine quo ea nemo dignus est, nemoque assequitur, recte scilicet vivere, non itidem volunt. Lib. 4, *de Lib. Arb.*, cap. 14.

7. Qui appetit quod adipisci non potest, cruciatur; et qui adeptus est quod appetendum non est, fallitur; et qui non appetit quod adipiscendum esset, ægrotat. *De Eccles. morib.*, cap. 3.

8. Divitiæ plus exerceant adeptæ, timore amissionis, quam concupitæ adeptionis ardore. Epist. 121, *ad Probam.*, cap. 2.

9. Velle quod non deceat, idem ipsum miserimum; nec tam miserum est non adipisci quod velis, quam adipisci velle quod non oporteat. *Ibid.*, cap. 5.

10. Ibi labor ubi multa acquiruntur et diliguntur, quibus adipiscendis atque retinendis voluntas non satis est, qui consequentem non habet facultatem. *Prose.*

11. Ubi pax, ibi requies; ubi requies, ibi finis acquirendi, et nulla causa laborandi. Ep. 45, *ad Armentarium*.

12. Salsus, si diligitur, ibi adipiscenda desiderat, ubi adopta nihil timetur. *Ibid.*

13. Temporale aliquid plus diligitur antequam adipiscatur, vilesit autem cum advenit; æternum vero ardentius diligitur adeptum, quam desideratum. Lib. 4, *de Doctor. Christ.*, cap. 38.

14. Nequitiæ est pro bonis mundi laborare ut acquirantur. *De Agone Christ.*, cap. 13.

15. Ex diverso appetitu, diversus adipiscendi successus est. *De LXXXIII Quest.*, quest. 40.

16. Quid stultius quam fidere in vanitate, et s. AUGUSTIN laborare ad acquirenda peritura sine ullo timore amittendi? *De Annotat. in Job.*, cap. xxxi.

17. Qui perverse amat cujuslibet naturæ bonum, etiamsi adipiscatur, ipse fit in bono malus, et miser meliore privatus. Lib. 12, *de Civit. Dei*, cap. 8.

18. Quid prodest acquirere in hoc sæculo quodlibet temporale, et transitorium; sive sit pecunia, sive sit voluptas, sit honor in laude humana? nonne omnia fumus et ventus? nonne omnia transeunt et decurrunt? Tract. 10, in *Joann.* in cap. 11.

19. Temporalia bona difficile acquiruntur, et acquisita facile dilabuntur; et quæ habita sunt, cum gravi sollicitudine custodiuntur, et cum dolore amittuntur, et amissa cum gravi labore recuperantur. Lib. *de Diligendo Deo*, cap. 16.

20. Quæ est ista animarum insania, amittere vitam, appetere mortem; acquirere aurum, et perdere eorum? *De Verb. Domini*, serm. 25.

21. Gravis acquisitio, ærumnosa possessio est. *Ibid.*, serm. 26.

22. Possidere quod cum labore acquiritur, paucorum est. *Ibid.*

23. Avari pro acquirenda pecunia, sæva atque aspera multa fortiter tolerant. Lib. 4, *contra Julian.*, cap. 3.

24. Quotidie negotiatores de naufragio mundi evadunt, et iterum navigant ad periculum propter divitiæ acquirendas. Sermon. 6, *de plurib. Martyr.*

25. Terrena diliguntur arcibus adeptæ, quam concupitæ. Epist. 34, *ad Paulinum*.

26. Cujuscumque rei adipiscendæ spem quisque non gerit, aut tepide amat, aut omnino non amat, quamvis quam pulchra sit, videat. Lib. 10, *de Trin.*, cap. 4.

27. Qui divitiæ congregat, et acquisierit, si non prævideat, statim in gula et luxuria fovam cadit. Sermon. 15, *ad Fratres in eremo*.

28. Per continentiam castitas, per societatem charitas, per obedientiam humilitas acquiruntur. Sermon. 25, *de Parvis sermon.*

29. Is incessum laborat in acquisitione virtutum, qui eas alibi quam in Christo acquirere querit. Sermon. 22, *super Cant.*

30. Quanquam modicum id quod quisque cum dolore acquisierit, cum timore possederit, certus quando non sit quando cum dolore amittat, certus autem quod quandoque amittat. In tract. *de Diligendo Deo*, verbo *Dicto*.

31. Satis delicate se palpat, qui vult sine labore magno, studioque continuo virtutes acquirere. *De Ordine vite*.

32. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum, desine jam ea sequi, quæ et assequi miserum est. Epist. 103, *Ad quemdam Abbatem*.

33. Divitiæ cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur. In *Serm. de Quinq. negotiis*.

34. Qui desiderat quod assequi non potest, miser est. In *lib. de Amore Dei*, verbo *Est amor*.

35. Non vile quiddam, contemnendumque est, quod adipisci omnium fere mortalium laborat intentio. Lib. 3, *de Consol. Phil.*, prosa 2.

36. Adeptio veritatis est vera securitas. *Super Sapient.*, cap. vi.

37. Homines omnibus terrenis adeptis, ardentiores sunt in acquirendo, quorum acquisitio plus habet fatuitatis et indigentia, quam soliditatis et sufficientia. Sermon. 3, *Dom. 3 post Pasch.*

38. Avari quanto plura acquirunt, tanto plura appetunt. In *Ser. SS. Petri et Pauli*.

39. Dives divitiis non congregat absque labore, non tenet absque metu, non deserit absque dolore. Titul. 8, *Diata*, cap. 4.

40. Si ad terrena adipiscenda cor inhiat, securum tranquillumque nullatenus esse potest; quia aut non habita concupiscit ut habeat; aut adepta metuit ne perdat. In *Collat. de Contemptu sæculi*.

41. Non minor est virtus, quam querere, parta tueri. In *Speculo discipl.*, part. 2, cap. 1.

42. Parum est adipisci aliquid potuisse; plus est, quod adeptus es, posse servare. Epist. *ad Rogatianum episcop.*

43. Quod laboriose est acquisitum magis diligitur, ac diligentius custoditur. *De Perfect. charit.*, art. 25.

44. Signum manifestæ damnationis est, in hoc mundo sua beneplacita assequi et acquirere. Epist. *ad Damasc. Pop. de Morte D. Hieronymi*.

45. O fragilitas humana! exiguum est quicquid agis propter spem æternorum: quantumlibet acquisieris, non desistas; quia adhuc superest, quod requiras. *Hom. de S. Maximo*.

46. O quanti et quam diuturni labores subito pereunt! quanta bona frequenter jam acquisita de manu rapiuntur! dum id quod acquirere studemus, custodire negligimus. *Ibid.* Hom. 4, *ad Monach.*

47. Futura beatitudo acquiri potest, æstimari non potest. *Hom. 2, ad Monach.*

48. Quanto quis de gratia acquirere exeperit, tanto plus coætur et delectatur acquirere; ut acquisitionis lucrum, acquirendi nutrit appetitum. *Ibid.* Hom. 3.

49. Hæc est spiritualium bonorum ratio, ut cum ea summo labore constet acquiri, tam facile

pereant, ut vix possit intelligi. *Ibid.* Hom. 8.

50. Hic homo in vita temporalis, quantas sollicitudines, molestias, timores, et mille incommoda sustinet pro rebus temporalibus acquirendis! In *Annot. super Psalm. xlviii.*

51. Magnus est, qui magna; parvus, non minimus, qui saltem potest consequi, seu acquirere mediocria. *Sup. Levit.*, cap. iii.

52. Avarus cum multa congesterit, arcatur, et anxietur, qualiter acquisita custodiat. *Super Job*, cap. xx.

53. Fraude acquisita pecunia, animæ damnum, non lucrum addit; imo plus damni est in anima, quam lucri in arca. *Super Proverb.*, cap. xii.

54. Gravis labor est hoc cum magna fatigatione apprehendere, quod is qui apprehendit novit dum stare non posse. Lib. 6 *Moral.*, cap. 7.

55. Si ad terrena adipiscenda cor inhiat, securum tranquillumque esse nullatenus potest; quia aut non habita concupiscit, ut habeat; aut adepta metuit, ne amittat. Lib. 22 *Moral.*, cap. 10.

56. Sunt nonnulli, qui dum presentis mundi gloriam, ejusdem mundi actionibus adipisci non possunt, speciem sanctitatis appetunt. Lib. 20 *Moral.*, cap. 15.

57. Omnis curatio, quanto difficilius acquiritur, tanto acquisita cautius custoditur. *Super Psalm. Penitentia septem. Psalm. i*, vers. 3.

58. Qui post terrenam potestatem, regni celestis gloriam cupit acquirere; ad faciendum lucrum creatori suo, debet emixius laborare. Lib. 9, in *Registro*, indict. 4, cap. 59. Epist. 59, *ad Aldibergam, reginam Anglor.*

59. Qui anxie aliquid in hoc mundo adipisci desiderat, plerumque ad cumulum perditionis suæ obit. Lib. 14 *Moral.*, cap. 4.

60. Omnes hujus sæculi dilectores in terrenis rebus acquirendis fortes sunt, in celestibus debiles. *Prose.*

61. Nam pro temporali gloria acquirenda, usque ad mortem desudare appetunt, et pro spe perpetua, ne parum quidem in labore subsistunt.

62. Pro terrenis lucris acquirendis, qualibet injurias tolerant, et pro celesti mercede, vel tenuissimi verbi contumelias ferre recusant.

63. Sæpe nuditatem, dejectionem, famem pro acquirendis divitiis atque honoribus tolerant; et ad quas adipiscendas, se cruciant.

64. Superna autem laboriose acquirere, tanto magis dissimulant, quanto ea tribui tardius putant. Lib. 19 *Moral.*, cap. 16.

65. In damno expenditur, quicquid cum peccato congregatur. Lib. 9, in *Registro*, indict. 4, cap. 57. Epist. 57, *ad Brunichildem, reginam Francie*.

FRANCISCUS
TITELMAN.

GLOSSA
ORBEN.

S. GREGORIUS
MAGNUS.

S. BERNARDUS

66. Si vultis nihil injuste perdere, summopere studete de injustitia nihil acquirere, nec habere.
67. Optime acquisita custodies, si semper requiras; damnun parata sentient, si parare cessaveris. Epist. 1, ad Demetriadem.
68. Rem sæculi famulus Dei, non sine sæculi ipsius vitis assequatur. Super *Matth.*, can. 19.
69. Male acquirere, aut male uti acquisitis, de hæc facit illicitum. De *claustris animæ*, lib. 2, cap. 5.
70. Duo sunt quæ illicite acquirere solent; scilicet cupiditas, et superbia; et duo quæ male fruntur acquisitis; scilicet gula, et luxuria. *Ibid.*
71. Citius et utilius acquiritur bona conscientia, quam scientia. Lib. 3, de *Anima*, cap. 10, in titulo.
72. Cum multa quis congregaverit, anxius qualiter acquisita custodiat. Super *Job*, cap. xx.
73. Divitias virtutum perdit, qui commodum temporale acquirit. Super *Proverb.*, cap. XII.
74. Multa acquirere, nec superflua pauperibus erogare, avaritia est. Super *Ep.* ad Rom., cap. 1.
75. Divitiarum acquisitio, magni laboris est; possessio, magni timoris; et amissio, magni doloris. De *Contemplat. amoris divini*, cap. 33.
76. Quidquid per diligentiam acquiritur, potest etiam per negligentiam deperire. In *Collat. 6 Theodori abbat.*, cap. 16.
77. Solent ea, quæ labore, et inquisitione aliqua inveniuntur, magis infigi menti; ea vero, quæ facile acquiruntur, citius de corde avolare. Hom. 32, super *Genes.*
78. Datis per elemosynam parvis, adipiscantur magna. *Ibid.* Hom. 34.
79. Sicut avaritia acquisitioni pecuniarum contraria est, sic cupiditas gloriæ ad acquirendam gloriam parum conducit. Hom. 63, super *Matth.*
80. Qui plurima in dies conquirat, majore siti compulsus, nunquam ad finem deveniet. Hom. 64, super *Matth.*
81. Inter divites, de acquisitione fit zelus. Hom. 43, *Oper. imperfect.* super *Matth.*
82. Fraude conquirere, injustitia est: Naaman qui injustitia acquisivit, maximum damnun tulit. Hom. 23, in *Ep.* II ad *Cor.*, in *Moral.*
83. Fraude acquisita corrumpuntur; et ista corruptio incorruptibile facit peccatum. Serm. 21, super *Ep.* ad *Ephes.*, in *Moral.*
84. Ditor est ille, qui nihil colligens in affluentia multa consistit, et nullius eget, quam qui per singulos dies acquirit, et festinat plura colligere, et timet ne aliquid ei deficiat. Hom. 27, sup. *Ep.* ad *Hebr.*
85. Contemne tua, si quæ Dei sunt assequi cupis. *Prosec.*
86. Despicere terram, ut colaste diripias regnum.
87. Quæcumque in terra acquisieris, servilia sunt; si illa despicias, in Regia eris illustris.
88. Si ea acquisita despicimus, Deus illa curabit; si ea curare velimus, ipse illa despiciet. Hom. 10, super *Ep.* II ad *Timot.* in *Moral.*
89. Quanto quis plura acquisitionibus congescit, tanto magis ampliora desiderat. Hom. 2, super *Ep.* ad *Hebr.*
90. Perdidisti auri libras decem millia, age gratias confestim Deo, et centum millia acquisivisti, per vocem illam, et gratiarum actionem. *Ibid.*, Hom. 20, in *Moral.*
91. Discipuli, quæ acquisierunt, custodiunt; quæ vero nec dum dilecerunt, discendo acquirunt. *Ibid.*, Hom. 24, in *Moral.*
92. Rejicere parva, ubi magna consequi non vales, extreme est dementia. Ep. 5, ad *Theodor.* laps.
93. Cum procedis, congregata custodi. Gradu 27, de *Different. quietis.*
94. Gravius torquetur impius acquirendo commoda, quam justus tolerando adversa. Lib. 3, de *Sum. bono*, cap. 59.
95. Certa nullus labor est recensandus, quo id acquiratur, quod nullo modo possit amitti. Lib. 6, *Divin. instit.*, cap. 4.
96. Qui non proficit, deficit; et qui nihil acquirat, non nihil perdit. Serm. 8, de *Passione Dom.*
97. Ambitio ad magnarum divitiarum acquisitionem homines excitat, et semper hiatus aperit ampliores. Epist. 14, ad *Sacellanos regis Angliæ.*
98. Cupienti animo nil grave videtur, nil ambitioso difficile. *Ibid.*
99. Ambitiosorum rerum temporalium acquisitioni impediunt quidquid sciunt, quidquid loquuntur, quidquid faciunt. *Ibid.*
100. Venari honores, congregare divitias, et in eis querere voluptatem, commune vitium est, et publicæ ambitionis via. *Ibid.*, ep. 93, ad *Guillelm. Abb.*
101. Honorabilior est contemptus honoris, quam illius adeptio; acquisiviss, fortuna fuit; fortitudinis, contempsisse. Epist. 93, ad *Guillelm. Abb.*
102. Melior est bona custodia acquisitionum, quam impensa opera acquirendorum. De *Panibus*, cap. 14.
103. Curris ad Indiam, Æthiopiæ circuit, maria transis, et alium tibi aperis navigando, ut congreges. *Prosec.*
104. Fugis patriam, ignoras filios, divelleris ab uxore et omnium necessitudinum oblitus, queris ut acquiras; acquiris ut perdas; perdis

- ut doleas; thesaurizas, et ignoras cui. Serm. 59, de *S. Nicolao.*
105. Amatior acquisita pecunia, amatior nihilominus acquirenda. Opusc. 31, cap. 3.
106. Est magna stultitia credere se assecuturum majora, qui spe minorum frustratus sit. De *profugis.*
107. Nihil calamitosius, nihilque miserius eo qui iniquis acquisitionibus crescit. Lib. 2, de *Vita contempl.*, cap. 13.
108. Accipere volumus, non unde vivamus; sed unde census nostrum incrementis damnabilibus augeamus. *Ibid.*, cap. 14.
109. Qui Domino serviunt, ea bona acquirunt quæ perire non possunt. Sent. 85.
110. Quantum tibi copia accessit, tantum disciplinam recessit. Lib. 1, ad *Eccles. cathol.*
111. Sollicitudo est in acquirendo, timor in possidendo, dolor in amittendo. Super *Ep.* I ad *Tim.*, cap. vi.
112. Hoc vitium acquisitionis rerum temporalium, alios molestando et defraudando, adeo periculosum est, quo est difficile bona ablata restitui. In *Opusc.* suis, opuscul. 7, super *Pater noster*, petit. 4.
113. Majori labore acquiritur major merces. *Ibid.* Opusc. 9, de *Quinto præcepto*, verbo *Non occides.*
114. Quidquid acquiratur ut possideatur, et justo possideri non valet, male acquiratur, et male possidetur; et peccatum in acquirente, et possidente generat. In suis *Opusc.*, de *Usuris*, c. 4.
115. Quatuor sunt genera hominum divitias acquirentium; scilicet fallaces, avari, discreti et curiosi. *Ibid.* De *Divers. hominum.*
116. Quatuor sunt quæ divitias acquisitas destruant; scilicet bellum, galostas, ludus et luxuria. *Ibid.* De *Scientiis utilioribus.*
117. Quatuor sunt quæ absque labore gravi acquiri non possunt; scilicet grandis laus, excellens in moribus scientia, magnus census, et potentia. *Ibid.*
118. Quanto plus homo laborat, tanto plus acquirat. Hom. 2, de *Arcta vita.*
119. Vere nihil est stultius quam querere dubia, et acquirere peritura. *Ibid.* Hom. 20, de *Avaritia.*
122. Male parata, male dilabuntur. Orat. 44, *Philippica secunda.*
123. Nihil æque gratum est adeptis, quam concupiscentibus. Lib. 2, epist. 13, ad *Valerianum.*
124. Tolerabilius est faciliusque non acquirere, quam amittere. De *Tranquill. animi*, cap. 8.
125. Quid magnifici est se amare, sibi parere, sibi acquirere? Lib. 4, de *Benef.*, cap. 14.
126. Quidquid longe series multis laboribus acquisivit, id sæpe unus dies spargit ac dissipat. Epist. 91.
127. Quidquid avaris non acquiratur, damnun est. Epist. 115.
128. Acquire possessionem animæ firmam, virtutem. Sent. 69.
129. Non est necessaria (quod potest pauperes consolari) solide laudis cupidini, anxia divitiarum comparatio. Lib. 4, de *Diet. memoriaibus*, cap. 4.
129. Non est necessaria (quod potest pauperes consolari) solide laudis cupidini, anxia divitiarum comparatio. Lib. 4, de *Diet. memoriaibus*, cap. 4.
- ACTIO.
- Definitio, divisio, productio, comparatio. Actus est naturis cuiusque rei potentia, et motus. De *Definit.*
- Actio est naturalis cuiusque rei vis ac motus. Lib. 2, de *Fide Orthod.*, cap. 23. Vel: Actio est vis ea quæ cuiusque rei natura declaratur. *Ibid.*
- Recte factum est quod irritum nulla vis efficit. Lib. 1, de *Benef.*, cap. 5.
- Actio in tribus debet esse circumspccta, ut sit s. meritoria: Primo, an liceat; secundo, an deceat; tertio, an expediat. Lib. 3, de *Profectu religios.*, cap. 9.
- Radix actionum corporis, est consilium in s. corde. Conc. 1, super *Psal.* 1, vers. 1.
- Ex rectis actionibus, verum bonum oritur. Epist. 23.
- Sicut nullus hominum agit recte, nisi divino adjuvetur auxilio, sic nullus daemonum agit iniuste, nisi divino eodemque Dei iudicio permittatur. Lib. 20, de *Civitate Dei*, cap. 1.
- Quemadmodum splendor lucem sponte sequitur, et unguentum fragrans odor; sic etiam probarum actionum, utilitas necessario comes est. Habetur apud Joannem Damasc., lib. 1, *Parall.*, cap. 11, pag. 2. A.
- Sicut ex otio desidia gignitur, ita ex actione desiderium generatur. Lib. 3, *Phaleræ*, cap. 24.
- SENTENTIE PAGANORUM.
120. Quod cum majore labore acquiratur, magis diligitur. 9. *Ethic.*
121. Cum divitiae in acquisitione consistere videantur, omnis acquirentium cura circa acquirendum est. Lib. 1. *Politie.*, cap. 6.
- SENTENTIE PATRUM.
1. Gravius scire quid facias, nec fecisse quod faciendum cognoveris. Lib. 2. *Offic.* cap. 2.
2. Veritatis ea regula est, ut nihil facias commendandi tui causa, quo minor alius fiat. *Ibid.*, cap. 24.

3. In omnibus actionibus, in quibus tibi est bene conscia, nunquam audeas esse secura. Epist. 84, ad Demetriadem.

4. Cum in rectis actibus laudabilis vita ducitur, Dei est quod geritur. *Ibid.*

S. ANSELMUS.

5. Si multa bona gessisti, et pauca mala, multum luge. *De Miseria hominis.*

S. ANTONIN.

6. Qui bonum quod vult facere, ut melius fiat, differt; si melius bonum est, certum est; si autem minus bonum, dubium est; et perdere bonum, minus est damnosum, et irrecuperabile. *Prosec.*

7. Consilium est, ut acceleret facere bonum minus, ne nimis expectando majus, non faciat majus, nec minus. Epist. 1, ad Helinandum.

8. Inanis est actio quam excludit inopia debitoris. Part. 2, titul. 1. *de Vitiis*, cap. 3, § 5.

9. Hoc valde gloriosum est, cum aliquis bene agit inter male agentes, ubi male agere consuevit. Part. 2, titul. 3, cap. 4, § 4.

10. Quanto quis melius operatur, tanto magis mente a Deo illustratur, ad cognoscendam veritatem in eo quod agere debeat. Part. 3, titul. 10, cap. 11, § 3.

S. AUGUSTIN.

11. Generalis amor actionis, quae avertit a vero, a superbia proficiatur; quo vitio Deum imitari, quam Deo servire anima maluit. Lib. 6. *Musica*, cap. 13.

12. In quantum homo recte agit, in tantum bonus est; in quantum autem male agit, in tantum malus est. Epist. 54, ad Macedonium.

13. Superbia in recte factis timenda est, ne illa quae laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur. Epist. 36, ad Dioscor.

14. Bene agere, et illicita non prohibere, consensus erroris est. Epist. 182, ad Bonifac.

15. Faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Epist. 118, ad Januarium, cap. 3.

16. Si perfunctorie res sacra agitur, nihil apud Deum miserius, et tristius, et damnabilius. Epist. 648, ad Valer.

17. Attende sollicite quid agas, vel quid agere debeat; si quid faciendum est, facias. *De Spiritu et Anima*, cap. 51.

18. Si bonum est quod agis, attende quanta oportet devotione adimpleas. *Ibid.*

19. Sit actus corporis purus, modestus, totius expertus insolentiae et lasciviae, levitatis et ignaviae. *Ibid.*, cap. 62.

20. Si quod recte vis agere, non potes; fac velis agere quod recte potes. *De XXI Sententis*, sent. 21.

21. Nemo melius ordinat quid agat, nisi qui paratior est non agere, quod divina potestate prohibeatur; quam cupidior agere, quod huma-

na cogitatione meditatur. *De catechiz. rudibus*. S. AUGUSTINUS.

22. Non quid quisque faciat, sed quo animo faciat considerandum est. Lib. 2, de *Serm. Dom. in monte*.

23. Si ipsa cordis intentio qua facis quod facis, quae tibi nota est, sordidatur appetitu rerum terrenarum, atque caecatur, quanto magis ipsum factum (cujus incertus est exitus) sordidum, et tenebrosus est. *Ibid.*

24. In actione non amandus est honor in hac vita (quoniam omnia vana), sed opus ipsum quod per eundem honorem fit, si recte atque utiliter fit. Lib. 19, de *Civit. Dei*, cap. 19.

25. Bene facere nemo potest, nisi elegerit, nisi amaverit quod est in libera voluntate faciendum. Lib. 3, *Contra lit. Petilian*, cap. 83.

26. Caetera vitia tantum in malefactis valent; sola autem superbia, etiam in recte factis cavenda est. *De Natura et Gratia*, cap. 27.

27. Quando timore poenae, non amore justitiae, fit bonum, nondum bene fit bonum; nec fit in corde quod fieri videtur in opere, quando mallet homo non facere, si posset impune. Lib. 2, *Contra duas Epist. Pelag.*, cap. 9.

28. Tota die vis laudare Deum? quidquid ego-
ris, bene age, et laudasti Deum. Super *Ps. XXXIV*.

29. Omnium actionum humanarum mater est necessitas. Super *Psal. LXXXIII*, vers. 5: *Beati qui habitant*.

30. Quomodo fortis poterit esse in faciendo, qui deficit in audiendo? Super *Psal. xciii*, vers. 20: *Qui fugis laborem in praecepto*.

31. Non potest fieri ut habeat mala facta, qui habet bonas cogitationes; facta enim de cogitatione procedunt, nec quisquam potest facere aliquid, aut ad aliquid agendum membra movere, nisi primo precesserit jussio cogitationis. Super *Ps. clviii*.

32. Voluntas prona faciendi, reputantur pro opere facti. *De Honest. mulier.*, cap. 5.

33. Apud Deum anima uniuscujusque non est discernenda nobilitate, sed opere; nec genere, sed actione. *Serm. 3, de Nativ.*

34. Saepe se aliter habet species facti, et aliter animus facientis. Lib. 3, *Conf.*, cap. 9.

35. Nisi humilitas omnia quaecunque bene facimus, et praecesserit, et comitetur, ei consecuta fuerit, jam nobis de aliquo bono facto gaudentibus, totum extorquet superbia. Epist. 56, ad *Dioscorum*.

36. Ante mortem fieri debet quod possit prodesset post mortem; non tunc, quando recipiendum est quod quisque gesserit ante mortem. *De cura pro mortuis*, cap. 1.

37. Quidquid boni facimus, si id melius facere

possemus, a nobis est quod in culmine boni non sumus. *De vera et falsa poenit.*, cap. 8.

38. Ea facta, quae dubium est quo animo fiant, in meliorem partem sunt interpretanda. Lib. 2, de *Serm. Dom. in monte*, sup. illud *Matth.*, vii: *Nolite judicare*, etc.

39. Si boni aliqui agis, non pro transitoriis, sed pro aeternis id age. *De Conf. vit. et virt.*, cap. 3.

40. Occulta quod agis, in quantum vales; quod si ex toto non vales, sit in animo occullandi voluntas, et non erit de ostentatione ulla temeritas. *Ibid.*

41. In actione cavenda est nequitia. *De Agone*, cap. 13.

42. Nihil fit nisi Omnipotens fieri velit; vel si-
nendo ut fiat, vel ipse faciendo. *Prosee.*

43. Non dubitandum Deum facere bene, etiam sinendum fieri quaecunque male; non enim hoc nisi justo judicio sinit, et profecto bonum est, omne quod justum est.

44. Quamvis ea quae mala sunt, in quantum mala sunt, non sint bona; tamen ut non solum bona, sed etiam sint et mala, bonum est.

45. Nam nisi esset hoc bonum, ut essent et mala, nullo modo esse sinceretur ab Omnipotente bono.

46. Cui proculdubio quam facile est quod vult facere; tam facile est, quod non vult esse, non sinere. In *Enchirid.*, cap. 95 et cap. 96.

47. Interest plurimum qua causa, quo fine, qua intentione aliquid fiat. *Contra mendac. ad Consentium*, cap. 7.

S. AUGUSTIN.

48. Saepe quid agendum sit videmus, nec agimus; quia non delectat ut agamus. Super *Psal. cxviii*, conc. 8, super illud: *Concupivit anima mea desiderare*, etc.

49. Vetus homo aut non facit, aut timore facit, quod facit non amore sanctitatis, non delectatione castitatis, temperantiae, charitatis, sed timore. *Serm. 4, Bom. 4 Quadrages.*

50. Fac quod in te est, age quod potes, et non deficiat tibi auxilium. *Serm. 17, ad Frat. in eremo*.

51. Nihil proficit bene operari ex coactione, nisi ex voluntate faciat; qui enim bene faciunt coacte, Deo non sunt accepta quae faciunt. *Ibid.*, *Serm. 35*.

52. Quam spem habere possunt, qui mala faciunt, cum illi perituri sunt, qui bona non faciunt? *Serm. 1, de Defunct.*

S. BASIL.

MAGNUS.

53. Unaqueque actio aut ad inferna nos deducit gravans nos per peccatum; aut ad superna levat, alias nobis addens ad Deum. *Conc. 7, super Psalm. xxxi*, vers. 3.

54. Divina lex non actionem, sed cogitationem judicat. *De virginis.*

55. Nil credas actum, cum quidquam restat agendum. In *Proverb.*, verbo *Nil*.

V. BENA.

56. Nisi actio bona interdum abscondatur, a malignis spiritibus (velut a latronibus pecunia ostensa) auferatur. *De substantiis*.

57. Melior est in malis factis humilis confessio, quam in bonis factis superbia gloriatio. *Serm. de Donis Spir. sancti*, cap. 2.

S. BERNAR-

DUS.

58. Quid prodest scire quid te oporteat facere, si non detur et velle facere? quid si velis quidem, sed minime possis? *Serm. 74, super Cant.*

59. Voluntas pro facto reputatur, ubi factum excludit necessitas. Epist. 77, ad *Hugon. de S. Victore*.

60. Quodcumque bonum tibi placet, ut si recte fieri non possit, placeat tamen fieri eo etiam modo quo fas non est, nimis est; ac per hoc, jam quia bene non fit, non est bonum. Epist. 87, ad *Ogerium, canon. regul.*

61. Quicumque non agit fideliter et ferventer, quodcumque agit, quod propter hoc non agit ut scilicet Deo serviat; in eo quod agit, otium. *De vita solit. ad Frat. de Monte Dei*.

62. In omnibus quae agis, Deum presentem cognosce; quia ubique praesens, cernit quidquid facis. In *Medit.*, cap. 6.

S. BERNAR-

DUS

ET

S. GREGOR.

63. Si tu vis proficere, non respicias quid mali faciant alii, sed quid boni facere ipse debeas. *De Ordine vit.*

S. BERNAR-

DUS.

64. Perit revera omne quod agitur, si non sollicite in humilitate custodiatur. *De Interiori domo*, cap. 41.

65. Si quod vivis et sapis, totum das actioni, considerationi nihil, laudo te, in hoc non laudo; certe nec ipsi actioni expedit, consideratione non praeveneri. Lib. 1, de *Consider.*

66. Non totum te, nec semper debes dare actioni, sed considerationi aliqui tui, et cordis et corporis sequestrare. *Ibid.*

67. Semper necesse est ut cum bona agimus, mala quae fecimus ad memoriam reducamus; ut dum culpam certe cognoscimus, nunquam de bono opere incauti letemur. *Serm. 55, ad Sororem*.

68. Passio est quandoque sananda, non actio condemmanda. *Serm. 49, in Cant.*

69. Honestae hominum actiones, non aliter quam ab honesto corde procedunt. Epist. ad *quemdam*.

70. Diligenter omne quod faciendum erit, tracta apud te, et cum his qui te diligunt; tracta autem ante factum, quia post factum sera retractatio est. Lib. 4, de *Consid.*

71. Noli precipitanter agere, diu considera, diligentius intueere quid agas. *Prosec.*
72. Experire quid possis, amicos consule, ne post factum poenitere contingat. In *Declamat.*, sup. *Ecce nos.*
73. Quisque in omni opere suo, hoc dicat sibi ipsi: Si modo moriturus esses, faceres istud? In *Speculo monach.*
74. Non est bonus qui bonum facit, sed qui incessabiliter facit. *Serm.* 20, ad *Sororem.*
75. Dulcior est concentus actuum, quam sonorum. *Expos.* 2, sup. *Psalm.* cxviii, art. 1, in *Prologo.*
76. Nemo dum aliquid agit, intendit ad malum, sed tantum ad bonum, vel ad id quod estimat esse bonum, etiamsi non sit sibi bonum. *Serm.* 7, de *Apost.*
77. Si cesset aliquando actus, nunquam debet tamen cessare affectus. *Serm.* 5, de *Uno Confess.*
78. Bona facere non sufficit, nisi discrete, qualiter, quando, tibi, quare agendum fuerit, videatur. *De sex altis Seraphim*, cap. 7.
79. Discretionis est, agenda quaeque praevia deliberatione metiri, et non agenda cavere. *Prosec.*
80. Qui de futuro nihil praementatur, omnia incautus incidit. In *Speculo discipul.*, part. 4, cap. 28.
81. Quantum vis, tantum facis quod expedit, cum potes; sed si non facis, non vis. *Lib.* 2, de *Prof. relig.*, cap. 23.
82. Ex fine dicitur actus bonus, vel malus. *Lib.* 5, de *Compend. Theol. verit.*, cap. 14.
83. Si in actionibus finis primus ponatur Deus, et finis ultimus, aliquid temporale, perversissimum est. *Ibid.*
84. Quidquid invitati atque computi facimus, noverimus nos ex eo non solum non habere profectum, sed maximum detrimentum. *Hom.* 28.
85. Splendida et admiranda sunt, quae ex ingenii solertia patrantur egregie facta. *Hom.* 22.
86. Quemadmodum unum peccatum trahit aliud, sic una actio virtuosa disponit et trahit aliam. *Sup. Epist.* II *Petri*, cap. 4.
87. Quod agere sub prepositorum praesentia veremur, sub Dei oculis committere non timeamus. *Hom.* 5, ad *Monach.*
88. Maxime studeamus, ut illa quae in honorem Dei agimus, cum claro agamus animo, cum fidei gaudio, et cum bono devotae voluntatis affectu. *Ibid.* *Hom.* 3.
89. Ante omnia caveamus, ut quod nobis agere necesse est, non agamus invitati. *Ibid.*
90. Omnis actio temeritate et negligentia vacare debet. *Sup. Levit.*, cap. 2.